(1) *Quæst.*, VI, q. III, a. 638: « *Utrum Deus possit ab intellectibus creatis intelligi? R. respondet dicendum quod Deus a nobis potest intelligi et in via tantum per naturalium investigationem videlicet quam per revelationem fidei, et in patria per apertam visionem. Præter modo cogitatur de Deo, quid est in generali: Secundo modo respondetur de eo quid est magis in speciali, sed dicere et quid in generali: Tercio modo in speciali et magis... Sicut patet ex processu philosopharum peruenimus ad creaturas quas videmus et evidenter cognoscimus, tunc efficitur Dei, et dependere a Deo in via tantum, et videtur in Deum, sicut in primis causam, et ideo per naturalium investigatorem rationis peruenimus ad Deum esse et ipsam non posse non esse; peruenimus etiam per istam investigationem ad de Deo quid est in generali, quoniam peruenimus ad deum esse substantialem, etc., et quid est substantia immaterialis et intellectualis, sicut patet ex processu philosopharum qui per istam investigationem rationis cognoscuntur esse ».*

Il punto più degno da osservarsi nei filosofici lavori di Hervé, è la teoria dell'individuazione. Abbiamo visto come dopo aver combattuto le contrarie opinioni, Duns Scoto aveva concluso col porre l'esistenza individuale in un principio distinto e positivo, diverso celebre nella scuola sotto il nome di *essentia*. Hervé dimostra il nulla di una simile ipotesi. Che è questa *essentia*? Differisce dalla materia e dalla forma che determina? Se non ne differisce, il principio dell'individualità si rivolge in ultima analisi, malgrado le apparenze contrarie, nella forma e nella materia. Se ne differisce è sostanza e accidente? Se è accidente, ecco posto l'individuo fra le cose puramente accidentali, il che non può ammettersi. Ma se è una sostanza, è sostanza semplice o composta? La discussione potrebbe continuarsi presso a poco indefinitamente; ma Hervé giudicando inutile proseguirla, conclude con queste risolte parole: « A me sembra che quella ipotesi sia senza alcun valore: *videtur nihil quod positum sita verum esse nullum* » (1).

Altrove Hervé discute le obiezioni sollevate contro la teoria di S. Tommaso. Se il principio dell'individuazione, dicoramo già avvertirsi, è la materia che cade sotto la legge della quantità, l'esistenza individuale verrebbe determinata da un accidente, che logicamente ed in fatto sarebbe ad essa posteriore. Hervé risponde che la sostanza presa in sé stessa ha senza dubbio preceduto le qualità; ma che in quanto è individuale, presuppone il principio,

(1) *Quaest.*, III, q. IX: « Quare nunc ita breviter quam te dixi, ut scilicet diversam a materia et forma signati per spem, ut non si non, tunc per istam principium individualitatis quod sita materia; et sic, quare ut sit substantia, ut accidentis, ut nihil. Si sit substantia ut sit substantia composita, ut materia, ut forma, et adhuc incide in istam cum alio, videtur quod materia sit principium individualitatis, ut quod substantia composita sit definitum tempore ».

quantità si sia, che l'individuo (1). Ora paragonando la quantità agli altri accidenti della sostanza, non è essa fra tutte le altre cose, che possiede al più alto grado la virtù di moltiplicarla dividendola, e per conseguenza la più propria a spiegare l'individualità? (2)

Nonostante Hervé non si ferma alla pura lettera della formale tentistiche, ma cerca interpretarle, e giunge ad una teoria intermedia, che può essere riguardata come un tentativo di conciliazione fra gli opposti sistemi. La quantità e la materia contribuiscono senza dubbio, secondo lui, all'individuazione, ma non vi contribuiscono esse sole. Che è, per esempio, la doppia proprietà dell'individuo, di formarsi cioè un tutto in sé indiviso e di ritenere un'esistenza identica, per cui si distingue da tutti gli altri individui? Questa proprietà, risponde Hervé, è inerente alla natura delle cose, e la filosofia non deve cercarne la ragione fuori delle condizioni generali della sussistenza. Non è forse questa precisamente l'opinione che sostenevano i nominalisti? In che consistono dell'altra parte le differenze specifiche che esistono fra gli individui di una specie e quelli di un'altra? Esse hanno il loro fondamento nella forma, e perciò l'anima, forma dell'anima, è ciò che separa la specie umana da tutte le altre specie animate. Dunque tutta l'unità della materia umana alla quantità si riduce a distinguere gli individui della stessa specie; ed questa spiegazione deve essere intesa sì di là dei limiti del mondo materiale.

(1) *Quodlib.*, VIII, q. XI, f. 400: « Unus substantie que substantie est distinctus ab alio quodam specie ut prior quam quantitas, secundum illud quod est substantie, quam habentem est distinctus ab alio, non est prior quam quantitas ».

(2) *Quodlib.*, VI, q. IX: « Videtur enim quod differetia de quantitate et alio accidentibus in hoc quod alia accidentia non sunt esse pluralitate necque subjectorum, in quod pluralitas in eis pluralitas substantie, hoc non potest esse alio pluralitate subjecti; sed quantitas est tunc dispositiva pluralitate existentie in subjecto quantitate ».